

Fakta om projekt: Ren jord til børnene

Hvad handler projektet om?

Projektet handler om at gøre en særlig indsats for at børnene i Region Midtjylland ikke kommer i kontakt med forurenede jord. Mange børn færdes i børnehaver og på offentlige legepladser og projektet indebærer, at vi har særlig fokus på, at jorden her er ren.

Hvorfor er det vigtigt?

Små børn er særligt følsomme overfor jordforurening. Det skyldes til dels, at de har en tendens til at proppe alt i munden; jord, beskidte fingre, legetøj og meget andet. Børns øgede følsomhed skyldes også, at deres krop er under udvikling. Det er derfor særligt vigtigt, at børn beskyttes mod kontakt med forurenede jord.

Hvad går projektet ud på?

Vi prioriterer meget høj, at gøre en indsats overfor de børneinstitutioner, som allerede er kortlagt, som forurenede eller mulig forurenede. Vi vil indsamle adresselister fra kommunerne med adresser over børneinstitutioner (0-6 år) og offentlige legepladser. Adresserne vil vi sammenligne med oplysninger i vores egen jordforureningsdatabase, så vi sikrer, at vi har et overblik over problemstillingen. Dermed tager vi hånd om de steder, hvor vi ved, der kan være særlig risiko.

Vi vil indgå i dialog med kommunerne om, hvordan vi bedst samarbejder om håndtering af forurenede jord i børnehaver og på offentlige legepladser. I regionen har vi stor erfaring med at udføre forureningsundersøgelser, og vi kan derfor f.eks. hjælpe med at tilrettelægge undersøgelserne. Når en kommune finder en forurening, som er farlig for børnene, på en børneinstitution eller en offentlig legeplads, rykker vi ud og udfører de nødvendige afværgeforanstaltninger.

Vi vil udføre en analyse af andre myndigheders erfaring med undersøgelser af jorden i børneinstitutioner og på offentlige legepladser. På baggrund af analysen, vurderer vi, om vi vil igangsætte et projekt på området.

Hvor stor er opgaven?

Opgavens omfang er ukendt. I 2008 afklares opgavens omfang ved at udføre en analyse af andre myndigheders erfaringer på området, og ved at indgå i dialog med kommunerne om, hvordan vi bedst samarbejder på området.

Perspektiv for opgaven

Det vurderes i løbet af foråret 2008 om der er behov for en særlig indsats overfor ikke kortlagte børnehaver og offentlige legepladser i regionen. En evt. indsats planlægges sammen med kommunerne.

Hvad koster det?

Budgettet for området er i 2008 i størrelsesordenen 1 mio. kr. og 1 årsværk. Hertil kommer penge til oprydning af evt. konstaterede forureninger.

Hvis alle børneinstitutioner i Region Midtjylland skal undersøges og den fundne forurening fjernes, skønnes det at indsatsen vil ligge i størrelsesordenen 80-100 mio. kr.

